
 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

Ufficio Servizi al Personale TAB e CEL, Welfare e Dialogo Sindacale  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, in particolare gli articoli 61-63; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca, 

20219/2021, stipulato in data 18.01.2024; 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo 2024/2026, sottoscritto in data 18.11.2024; 
VISTO la delibera n. 83 del 29.04.2025 con la quale il Senato Accademico ha reso parere 

favorevole sulla proposta di riorganizzazione dei Centri di Servizio; 
VISTO la delibera n. 100 del 30.04.2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

la proposta di riorganizzazione amministrativo-funzionale dei Centri di Servizio di Ateneo 
ex art. 61 dello Statuto, prevedendo, contestualmente allo scioglimento dei preesistenti, 
l’aggregazione delle loro funzioni e competenze in due meta-centri denominati «BIMA» e 
«PLEIADI»; 

VISTI i Decreti Rettorali nn. 473 e 474 del 21.05.2025 con i quali, tra l’altro, sono stati istituiti a 
decorrere dal 01.06.2025 i Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI», le rispettive Sezioni e 
nominati i Presidenti; 

VISTO il D.D.G. n. 386 del 21.05.2025, che - in attuazione del modello organizzativo-funzionale 
recepito dall’Amministrazione e approvato con le delibere nn. 53 e 67, rispettivamente del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 25 e 26 marzo 2025 - ha 
costituito le Strutture ed i correlati incarichi di Responsabilità amministrativa nei Centri di 
Servizio «BIMA» e «PLEIADI»; 

CONSIDERATO che le Strutture adottate dal nuovo modello organizzativo ai sensi del D.D.G. n. 386 del 
21.05.2025 si articolano in:  

• Settori : la cui responsabilità e conduzione è attribuibile esclusivamente a 
personale inquadrato nell’Area delle Elevate Professionalità; 

• Uffici : la cui responsabilità e conduzione è attribuibile esclusivamente a 
personale inquadrato nell’Area dei Funzionari; 

• Funzioni specialistiche : la cui responsabilità è attribuibile a personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari, dei Collaboratori o degli Operatori; 

RILEVATO che il nuovo modello comporta la previsione di unità organizzative la cui funzione è quella 
di centralizzare le attività di supporto amministrativo e tecnico, con l’obiettivo di ottimizzare 
l’uso delle risorse e garantire adeguati standard di efficienza attraverso un’equilibrata 
gestione del personale; 

CONSIDERATO che il modello organizzativo proposto si sviluppa secondo un’architettura a grappolo e per 
ciascuno dei due Centri prevede un Consiglio di indirizzo e gestione, il Presidente del 
Centro, i Presidenti di Sezione tematica, un Responsabile del Settore «Coordinamento 
attività amministrativo-contabili» e uno o più Direttori Tecnici; 

CONSIDERATO il ruolo e le funzioni riconosciute al personale inquadrato nell’Area delle Elevate 
Professionalità dall’art. 88 del CCNL del 18 gennaio 2024 che al comma 2 dispone che il 
contenuto della  responsabilità connessa agli incarichi conferiti al personale appartenente 
alla suddetta Area possa avere natura prevalentemente gestionale o professionale; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 389 del 22.05.2025 con il quale è stato attribuito a decorrere dal 
01.06.2025 e fino al 10.04.2028 al dott. Gabriele FLAMINIO, matr. 790, inquadrato nell’Area 
delle Elevate Professionalità, l’incarico di Responsabile del Settore «Coordinamento attività 
amministrativo-contabili» del Centro di Servizi «PLEIADI»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 390 del 22.05.2025 con il quale è stato attribuito a decorrere dal 
01.06.2025 e fino al 30.09.2026 al dott. Giuseppe CATALANO, matr. 592, inquadrato 
nell’Area delle Elevate Professionalità, l’incarico di Responsabile del Settore 
«Coordinamento attività amministrativo-contabili» del Centro di Servizi «BIMA»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 395 del 27.05.2025 con il quale è stato attribuito a decorrere dal 
01.06.2025 e fino al 10.04.2028 alla dott.ssa Stefania CASTANÒ, matr. 207088, inquadrata 



nell’Area delle Elevate Professionalità, l’incarico di Responsabile del Settore 
«Coordinamento attività e servizi bibliografici e biblioteconomici» del Centro di Servizi 
«BIMA»;  

VISTI i DD.D.G. n. 407 e 410 del 30.05.2025 con i quali sono state assegnate le unità di personale 
TAB ai Centri «BIMA» e «PLEIADI»; 

VISTO il D.D.G. n. 413 del 04.06.2025 con il quale sono state indette complessive n. 11 
manifestazioni di interesse – di cui n. 3 per il conferimento  degli incarichi di «Responsabile 
di Unità Organizzativa-Capo dell’Ufficio o Direttore Tecnico», da conferire  esclusivamente 
al personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e, n. 8 per il conferimento degli incarichi di 
«Responsabile di Funzione Specialistica» per i Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI», 
riservati al personale inquadrato nell’Area dei Funzionari o dei Collaboratori; 

VISTI i Decreti Rettorali nn. 623-641-652, rispettivamente del 30.06.2025, 03.07.2025 e 
05.07.2025, con i quali è stata disposta, con decorrenza dal 01.07.2025 al 31.05.2029, la 
costituzione del Consiglio di indirizzo e gestione del Centro di Servizio «BIMA» ed il 
Comitato Tecnico per ognuna delle Sezioni Tematiche di cui è composto, prevedendo 
l’integrazione del suddetto Consiglio di indirizzo e gestione con il rappresentante del 
personale tecnico amministrativo successivamente all’espletamento delle relative elezioni;.  

VISTO il D.R. n. 747 del 29.07.2025 che rettifica il D.R. n. 623 del 30.06.2025 e precisa che il dott. 
Rosario Valentini é componente del Comitato Tecnico della Sezione tematica “Sistema 
Museale di Ateneo-Museo Scerrato” e del Comitato Tecnico della Sezione tematica “Digital 
Humanities”  in qualità di funzionario – titolare, tra l’altro, di Responsabilità  di funzione 
specialistica di “Referente attività tecniche museali” per il Centro di Servizi «BIMA»; 

PRESO ATTO che il D.R. n. 623 del 30.06.2025 ha conferito al dott. Giuseppe CATALANO l’incarico di 
Direttore responsabile dei processi amministrativo contabili con voto consultivo e funzioni 
di segretario verbalizzante all’interno del Consiglio di indirizzo e gestione del Centro di 
Servizio BIMA e alla dott.ssa Stefania CASTANÒ l’incarico di Direttore Tecnico con voto 
consultivo e funzioni di segretario verbalizzante del Comitato Tecnico della Sezione 
tematica Sistema bibliotecario di Ateneo e archivio storico – SIBA; 

VISTO il D.D.G n. 522 del 10.07.2025 che ha conferito gli incarichi di «Responsabile di Unità 
Organizzativa-Capo dell’Ufficio o Direttore Tecnico» e di «Responsabile di Funzione 
Specialistica» per i Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI»;  

PRECISATO che il personale tecnico amministrativo e bibliotecario assegnato ai Centri di Servizio 
«BIMA» e «PLEIADI» è subordinato gerarchicamente al Direttore Generale al quale  
compete, in via esclusiva, il potere di nomina dei Responsabili delle Unità Organizzative e 
dei Responsabili delle Funzioni Specialistiche, nonché l’istituzione, attivazione e 
soppressione delle Unità Organizzative stesse., e che ai Presidenti dei Centri è attribuita la 
competenza  funzionale all’efficace organizzazione ed al corretto svolgimento delle attività 
in relazione al personale TAB assegnato al fine di consentire il conseguimento degli obiettivi 
di struttura; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’assegnazione delle unità di personale tecnico 
amministrativo e bibliotecario, all’esito dell’espletamento della procedura di Job Posting per 
il conferimento degli incarichi di «Responsabile di Unità Organizzativa-Capo dell’Ufficio o 
Direttore Tecnico» e di «Responsabile di Funzione Specialistica» per i Centri di Servizio 
«BIMA» e «PLEIADI»,  

DECRETA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 
ART.  1) A decorrere dalla data del presente provvedimento, alle strutture del Settore «Coordinamento attività 

amministrativo-contabili» del Centro di Servizi «PLEIADI» la cui funzione è in capo al dott. Gabriele 
FLAMINIO, è assegnato il seguente contingente di personale tecnico amministrativo: 

 
Ufficio Direzione Tecnica Arti Grafiche 
 

MATR. NOMINATIVO AREA INCARICO DI RESPONSABILITA’ DURATA 

201166 CINQUE Mariano Funzionario Resp. U.O. III liv. (Direttore Tecnico) 01.09.2025 - 31.08.2028 

212956 BONAVOLTA Lucia Operatore   

575 CIPULLO Vincenzo Collaboratore   

210670 GRAZIANO Gennaro Collaboratore   

640 QUAGLIOZZI Antonio Collaboratore   

916 SERGIO Salvatore Collaboratore   



 
Ufficio Direzione Tecnica apprendimento digitale 
 

MATR. NOMINATIVO AREA INCARICO DI RESPONSABILITA’ DURATA 

861 DE SANTO Maria Funzionario Resp. U. O. di III liv. (Direttore Tecnico) 01.09.2025 - 31.08.2028 

20148 ALTERIO Milo Collaboratore   

890 BOARDMAN Luisa Lillian Funzionario   

887 DELLA MONICA Antonio Collaboratore   

212553 D’Onofrio Annalisa Roberta Operatore   

 

Resta assegnato al Settore «Coordinamento attività amministrativo-contabili» del Centro di Servizi 
«PLEIADI» il seguente contingente di personale tecnico amministrativo: 
 

MATR. NOMINATIVO AREA INCARICO DI RESPONSABILITA’ DURATA 

206125 ALFIERO Vincenza Funzionario Resp. Funzione Specialistica 01.09.2025 - 31.08.2028 

828 FAIELLO Francesco Collaboratore Resp. Funzione Specialistica 01.09.2025 - 31.08.2028 

788 MAILLER Elena Funzionario Resp. Funzione Specialistica 01.09.2025 - 31.08.2028 

213366 ALETTO Flavia Operatore   

213377 DI NUZZO Giovanna Operatore   

816 SCOTTO DI LUZIO Maria Lisa Collaboratore   

 
 

ART.  2) A decorrere dalla data del presente provvedimento, nell’ambito del Settore «Coordinamento attività 
amministrativo-contabili» del Centro di Servizi «BIMA», la cui funzione è in capo al dott. Giuseppe 
CATALANO, è assegnato il seguente contingente di personale tecnico amministrativo: 

 
MATRICOLA NOMINATIVO AREA INCARICO DI RESPONSABILITA’ DURATA 

914 VALENTINI Rosario Funzionario Resp. di Funzione Specialistica 01.09.2025 - 31.08.2028 

212783 LA TORELLA Patrizia Collaboratore   

213381 PISCOPO Maurizio Operatore   

214153 PONTICELLI Daniele Funzionario   

 
 
ART.  3) A decorrere dalla data del presente provvedimento, alle strutture del Settore «Coordinamento attività e servizi 

bibliografici e biblioteconomici» del Centro di Servizi «BIMA», la cui funzione è in capo alla dott.ssa 
Stefania CASTANÒ, è assegnato il seguente contingente di personale tecnico amministrativo: 
 
Ufficio Servizi bibliografici e biblioteconomici: 

 
MATRICOLA NOMINATIVO AREA INCARICO DI RESPONSABILITA’ DURATA 

913 VURCHIO Antonietta Funzionario Resp. U.O. III liv. 01.09.2025 - 31.08.2028 

880 ARGO Manolo Collaboratore   

836 CARIDEI Nunzia Collaboratore   

213468 FINELLI Simonetta Operatore   

 
Resta assegnato al Settore «Coordinamento attività e servizi bibliografici e biblioteconomici» del Centro 
di Servizi «BIMA» il seguente contingente di personale tecnico amministrativo: 
 

MATR. NOMINATIVO AREA INCARICO DI RESPONSABILITA’ DURATA 

205225 AVANO Federico Maria Collaboratore Resp. Funzione Specialistica 01.09.2025 - 31.08.2028 

672 PERRELLA Francesco Funzionario Resp. Funzione Specialistica 01.09.2025 - 31.08.2028 

830 ALETTO Paolo Operatore   

213367 ASCIONE Enrica Operatore   

834 BOES Federica Collaboratore   

838 CATRICALA’ Salvatore Operatore   

710 CINQUE Luigi Collaboratore   

532 CIOMPI Giuseppina Funzionario   

213376 CORCIONE Anna Operatore   

803 EBOLI Antonio Operatore   

214150 LANDI Daniele Operatore   

606 MARFELLA Aurelia Collaboratore   

212561 MINOPOLI Maddalena Operatore   

643 PUNZO Clelia Collaboratore   

 
 



ART. 4) Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di Ateneo e assolve, a tutti gli effetti di legge, valore di   notifica 
              nei confronti del Personale Tecnico Amministrativo interessato ed è, altresì inviato alle OO.SS e RR.SS.UU. . 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Festinese 
 
 
 
 
 

 

Area Risorse Umane e Affari Istituzionali 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Servizi al Personale 
Tab e Cel, Welfare e Dialogo Sindacale 

Capo dell’Area: dott.ssa Carmen Caterina 

Capo dell’Ufficio: dott.ssa Maria Romano 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Daniela Romano 


		2025-08-01T11:03:25+0200
	IT
	Giuseppe Festinese




